SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMC Nº 07, de 04 de julho de 2024.

EDITAL DE AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO CULTURA VIVA

RESULTADO FNAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

CATEGORIA 1 - INCENTIVO A PONTOS DE CULTURA

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado Final da Etapa de HABILITAÇÃO dos projetos culturais selecionados no Edital SMC Nº 07, de 04

de julho de 2024 - EDITAL DE AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO CULTURA VIVA, na Categoria 1 - Incentivo a Pontos de Cultura.

Os proponentes HABILITADOS serão convocados através do endereço de e-mail informado na inscrição para a assinatura do TERMO DE COMPROMISSO

CULTURAL.

COTAS

De acordo com o subitem 7.2 do Edital, as cotas serão destinadas às entidades que possuam quadro de dirigentes majoritariamente (cinquenta por cento

mais um) composto por pessoas negras, indígenas ou com deficiência, ou que tenham pessoas negras, indígenas ou com deficiência na maioria (cinquenta

por cento mais um) das posições de liderança (coordenação/direção) no projeto cultural.

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 1

RESULTADO PRELIMINAR PARCIAL

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 2

EDITAL AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO CULTURA VIVA

CATEGORIA 1 - INCENTIVO A PONTOS DE CULTURA

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

7696 HIP HOP FEIO O EFEITO HABILITADO -

7910 MEMÓRIA SOCIAL DO SAMBA HABILITADO -

8081 CINEMA NOSSO HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 3

8317
CINE TEKÓ 2025: ESCOLA DE

CINEMA DECOLONIAL
HABILITADO -

8440
PROJETO MUKANGE - A CARA

DA ZONA OESTE
HABILITADO -

8139 REISADOS DA PAZ HABILITADO -

8154
PLANO ANUAL PONTO DE

CULTURA VIDIGAL CULTURAL
HABILITADO -

7546

ATIVAÇÃO CULTURAL DO

CORREDOR HISTÓRICO DA

TAQUARA

HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 4

7933

ENCONTRO DE POVOS DE

TERREIRO - CRIANÇA

ANCESTRAL

HABILITADO -

7523
FESTIVAL - ENTRE O CÉU E A

FAVELA
HABILITADO -

8490
CLUBINHO DE LEITURA -

BIBLIOTECA MARGINOW
HABILITADO -

8080
SOM, SABERES E SABORES -

MOVIMENTO. I.C. POPULAR
HABILITADO -

8241
HERANÇA BANTO: ESPAÇO DE

TRADIÇÃO
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 5

8385
TIRA AS FLECHAS DO PEITO

DO MEU PADROEIRO
HABILITADO -

8471
CASA DE CULTURA VIVA

MÓVEL
HABILITADO -

8403 RIO JUNINO HABILITADO -

8183 PONTO DE CULTURA CTO HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 6

8105
PONTA CABEÇA - POR UMA

EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA
HABILITADO -

8026 CARNAVALIZAR HABILITADO -

8169
PONTO DE CULTURA

COMPANHIA DE ARUANDA
HABILITADO -

8463
REDE COMUNICAÇÃO E

CULTURA NAS FAVELAS
HABILITADO -

8144 ESCRITÓRIO DA MATA HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 7

7935 OFICINAS FILHOS DE GANDHI HABILITADO -

7610 CULTURA ALEM DA VISAO HABILITADO -

8499
PONTO DE CULTURA: EM

CIMA DA HORA
HABILITADO -

8527
MEMÓRIA E COMUNIDADE

EM REDE
HABILITADO -

7763
VIADUTO DE MADUREIRA

2025
HABILITADO -

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2024 8

8504

ESCOLA DE PATRIMÔNIO

IMATERIAL DO RIO DE

JANEIRO

INABILITADO
Descumprimento do subitem

4.1.1, alínea “a”.

8292
PONTO DE CULTURA

ANCESTRALIDADES
INABILITADO

Descumprimento do item 14.1

inciso I, alínea “h” e inciso II, alínea

“b”

8200

CAPOEIRA VIVA:

FORTALECIMENTO CULTURAL

E INCLUSÃO

INABILITADO
Descumprimento do item 14.1

inciso I, alínea “m”